
 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it 
 

 
 

Avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni, per l’individuazione di formatori nell’ambito delle azioni 

“Percorsi di mentoring e di orientamento” e “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie” previste nel progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) elaborato dall’IIS Beretta ed approvato dall’Unità di Missione PNRR con 

l'accordo di concessione prot. n°53308 del 18/03/2023 – Determinazione per aggiudicazione 

provvisoria 

 

CUP   I94D22002900006 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12675 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO che l’Istituto ha necessità di individuare operatori economici per le attività di 

formazione nell’ambito delle azioni “Percorsi di mentoring e di orientamento” e “Percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” previste nel progetto PNRR Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) elaborato dall’IIS Beretta ed 

approvato dall’Unità di Missione PNRR con l'accordo di concessione prot. n°53308 del 18/03/2023 

VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari 

territoriali nell’ambito del quale l’IIS Beretta risulta assegnataria della somma di € 177.531,15 

VISTA la nota MI prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 

170 del 24 giugno 2022 

VISTA la nota MIM prot. n°109799 del 30 dicembre 2022 recante Istruzioni operative per le azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ex D.M. 170 del 24 giugno 2022 PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

RICHIAMATA la delibera del 24/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto di 

massima PNRR Divari territoriali e contrasto della dispersione scolastica all’interno del quale è 

dettagliata la struttura e la composizione dello staff per la prevenzione della dispersione scolastica; 

 

http://www.iiscberetta.edu.it/




 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

RICHIAMATA la delibera n. 33 del 27/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto 

PNRR Divari territoriali e contrasto della dispersione scolastica; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 01/03/2023 prot. n.1722; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività previste dal progetto PNRR Divari 

territoriali e contrasto della dispersione scolastica prot. n°53308 del 18/03/2023;  

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0021092.20-02-2023; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 approvato dal Consiglio d’Istituto il 

22/12/2022 con delibera n°22 ;  

VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°26 del 

11/01/2023; 

VISTA l’esigenza di reperire prioritariamente al proprio interno le professionalità necessarie per lo 

svolgimento delle azioni previste dalla progettualità sopra descritta rivolte prioritariamente agli 

studenti delle classi prime degli anni scolastici 2023-24 e 2024-25, ammettendo anche in subordine 

la possibilità di individuare docenti di altre istituzioni scolastiche in regime di collaborazione plurima 

VISTE le determinazioni dirigenziali prot. n° 4242 dell’8 giugno 2023 e la determinazione 

dirigenziale prot. n° 4274 del 9 giugno 2023 

CONSIDERATA l’opportunità di continuare ad applicare i disposti del D.Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i. 

fino al 31 dicembre 2023 in base a quanto previsto dall’art. 229 del D.Lgs 36/2023 alla luce del fatto 

che le azioni negoziali relative a questa procedura sono state avviate prima del 30 giugno 2023 

VISTA l’opportunità di indire l’avvio di una manifestazione di interesse per acquisire la disponibilità 

di operatori economici a presentare offerta nella procedura negoziale diretta all’individuazione del 

contraente per i servizi in oggetto qualora agli avvisi rivolti ai docenti interni e di altre istituzioni 

scolastiche non dovessero essere presentate candidature  

VISTO il D.I. n. 129/2018, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in legge 

120/2020, in combinato disposto con il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 e in particolare l’art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice, “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “Acquistinretepa” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 

fornitura/servizio/concessione; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTO il Regolamento dell’IIS Beretta approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°20 del 12 

marzo 2019 fissante criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali di cui all’art. 45 del D.I. 

129/2018 art. 2 a) c. 2, come modificato dalla delibera del Consiglio di Istituto n.3 dell’8 settembre 

2021; 

RITENUTO che il Dott. Stefano Retali dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 



 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione 

VISTI gli avvisi pubblici di selezione prot. n°4275 del 9 giugno 2023, prot. n°4197 del 6 giugno 

2023 e prot. n°4243 del 7 giugno 2023 finalizzati alla individuazione di docenti interni o di altre 

istituzioni scolastiche per la conduzione delle azioni “Percorsi di mentoring e di orientamento” e 

“Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” previste nel progetto PNRR Azioni 

di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) elaborato dall’IIS Beretta 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n°4869 del 13 luglio 2023 relativa alla individuazione di 

docenti interni o di altre istituzioni scolastiche per la conduzione delle azioni “Percorsi di mentoring 

e di orientamento” e “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” previste nel 

progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

elaborato dall’IIS Beretta 

CONSIDERATO che alla luce delle risultanze della graduatoria definitiva prot. n°4869 del 13 luglio 

2023 e del conseguente decreto di aggiudicazione ai docenti in posizione utile prot. n°4886 del 14 

luglio 2023 residuano edizioni delle azioni “Percorsi di mentoring e di orientamento” e “Percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” non più attribuibili a docenti interni o di altre 

istituzioni scolastiche e quindi vi è la necessità di rivolgersi a qualificati operatori economici esterni 

VISTO l’avviso per la manifestazione d’interesse prot. n° 4394 del 12 giugno 2023 a partecipare alla 

selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 

36, c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per l’individuazione di 

formatori nell’ambito delle azioni “Percorsi di mentoring e di orientamento” e “Percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” previste nel progetto PNRR Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) elaborato dall’IIS Beretta ed 

approvato dall’Unità di Missione PNRR con l'accordo di concessione prot. n°53308 del 18/03/2023 

DATO che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura tre operatori economici, tutti in 

possesso dei requisiti di qualificazione previsti, accertati con la determinazione dirigenziale prot. 

n°4983 del 24 luglio 2023  

VISTA le lettere prott. nn° 4985, 4987 e 4988 del 24 luglio 2023 di invito alla procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

Dato che è stato opportuno che le candidature giunte per la procedura negoziata di cui sopra venissero 

esaminate da una commissione di tre membri, in base a quanto previsto dal capitolato di gara allegato 

alle lettere di invito sopra citate alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) 

del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

Acquisite le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e i curriculum vitae dei componenti 

della commissione che attestano la loro competenza professionale 

Vista la determinazione dirigenziale prot. n°5269 del 23 agosto 2023 con la quale si dispone la 

nomina della commissione di valutazione delle offerte pervenute 

Visto il verbale prot. n° 5313 del 24 agosto 2023 delle operazioni della commissione di cui sopra 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

D I S P O N E 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2. Di approvare il verbale prot. n° 5313 del 24 agosto 2023 delle operazioni della 

commissione di valutazione, nominata con determinazione dirigenziale prot. n°5269 del 

23 agosto 2023, delle offerte pervenute in esito alla manifestazione di interesse a 

partecipare alla selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza 

bando ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni, per l’individuazione di formatori nell’ambito delle azioni “Percorsi di 



 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

mentoring e di orientamento” e “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie” previste nel progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) elaborato dall’IIS Beretta ed approvato dall’Unità di Missione 

PNRR con l'accordo di concessione prot. n°53308 del 18/03/2023 

3. Di aggiudicare provvisoriamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i.., l’incarico di svolgere le azioni “Percorsi di mentoring e di orientamento” e 

“Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie” previste nel progetto 

PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

elaborato dall’IIS Beretta ed approvato dall’Unità di Missione PNRR con l'accordo di 

concessione prot. n°53308 del 18/03/2023 all’operatore economico costituito in forma di 

associazione temporanea d’impresa Il Mosaico Cooperativa Sociale Onlus e Gaia Società 

Cooperativa Sociale Onlus 

4. Che il valore economico omnicomprensivo delle azioni è rispettivamente di € 52.500,00 e 

€ 7110,00, non soggetti a ribasso d’asta 

5. Che in assenza di reclami entro il 5 settembre alle ore 18.00, si procederà alla 

aggiudicazione definitiva all’operatore economico sopra individuato, nelle more dei 

controlli amministrativi di rito; 

6. Di dare comunicazione dell’esito della procedura negoziale in oggetto all’operatore 

economico che risulta aggiudicatario in via provvisoria 

7. Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Stefano Retali 

8. Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

e nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi della normativa vigente. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Retali 

 

 


		2023-08-25T08:19:43+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@5e11892b[
  nome=Stefano
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@79322cbe[
  cognome=Retali
]
	Firma Elettronica Avanzata di Stefano Retali/RTLSFN61D27G687H




